



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



JUSTIFICATIVA

Para: Departamento de Licita es e contratos

Att.: Valdiney Batista de Freitas

Senhor presidente da CPL,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria o TERCEIRO TERMO ADITIVO de aumento de quantitativo ao contrato n.º 187/2023, celebrado entre O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO. e a empresa META COM RCIO E EMPREENDIMIENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 10.159.160/0001-31, cujo objeto   a loca o de ve culos e m quinas pesadas, para manuten o das atividades da Prefeitura Municipal De Brasil Novo.

DA JUSUTIFCATIVA: A presente solicita o se faz necess rio pois houve consumo em quase toda totalidade dos itens contratados, considerando que a suspens o do fornecimento acarretar  grandes transtornos pois deixar  de ser prestados servi os essenciais, sendo necess rio o aditivo at  a realiza o de novo processo para contrata o do objeto em comento, considerando que o percentual a ser aplicado esta dentro do previsto em lei, ou seja at  o limite de 25%.

Ante o exposto, e demonstrada a necessidade de realizar o aditivo de quantidade conforme planilha abaixo, pois h  previ o legal do Art. 65, par grafo primeiro, da Lei 8.666/93.

  1.º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi es contratuais, os acr scimos ou supress es que se fizerem nas obras, servi os ou compras, at  25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edif cio ou de equipamento, at  o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acr scimos.

ITEM	QTD	UNID.	DESCRI�O	P. UNIT.	P. TOTAL	ADITIVO	QUANT. ADITIVADA	VALOR TOTAL DO ADITIVO
2	5.700	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TRUCK EIXO MORTO. BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 12 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	13,70	78090,00	25%	1425	19522,50
3	6.600	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TOCO. BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 6 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	11,45	75570,00	25%	1650	18892,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



5	5.300	QUILOMETRO	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PLATAFORMA (PRANCHA) TRUCK TRAÇADO - especificação: com capacidade mínima de 14 TONELADAS, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	14,70	77910,00	25%	1325	19477,50
6	150	HORA	LOCAÇÃO DE MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: (01 UMA UNIDADE) - Peso Operacional min. 22.336 kg, potência nominal líquida-104kw(139hp), profundidade mínima de escavação 6.000mm, capacidade mínima da caçamba 1,50m ³ , ar condicionado no compartimento do operador, acopladores disponíveis, inclusive o fixador do pino center-lock tm permitem que o operador rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da máquina. Devem estar disponíveis-kits hidráulico auxiliares para instalação em campo com mangueira e tubos personalizados pronto para instalação rápida, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificantes e motorista será por conta da contratante.	511,65	76747,50	24%	36	18419,40
7	200	HORA	LOCAÇÃO DE MÁQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Potência de 128 hp a 140 hp, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	391,00	78200,00	25%	50	19550,00
8	200	HORA	LOCAÇÃO DE MÁQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Potência mínima de 185 hp a 200 HP, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	392,65	78530,00	25%	50	19632,50
9	200	HORA	LOCAÇÃO DE MÁQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Potência de 140 hp a 160 HP, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	391,00	78200,00	25%	50	19550,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



			lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.					
10	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 205 hp a 220 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	392,65	78530,00	25%	50	19632,50
11	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 170 HP, 19,7 Tomeladas, capacidade de lamina 3,8 m�, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	414,30	74574,00	20%	36	14914,80
12	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 133 HP, 14 Tomeladas, capacidade de lamina 2,9 m�, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	437,30	78714,00	25%	45	19678,50
				V. TOTAL	R\$ 775.065,50			R\$ 189.270,20

Valor total do Contrato n  187/2023, R\$ 775.065,50, + aditivo valor aditivo R\$ 189.270,20= Total acumulado de R\$ 964.335,70.

Sem mais para o momento.

BRASIL NOVO – PA 04 de de abril de 2024

Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito